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 چکيده 

ها در مدارس دوره دوم ای دبیران با خلاقیت شغلی آنهای حرفهپژوهش حاضر با هدف بررسی رابطه صلاحیت

لحاظ روش اجرا، لحاظ هدف، کاربردی و بهشهرستان چالوس انجام شده است. این پژوهش بهشاخه نظری متوسطه 

شاخه نظری دبیر دوره دوم متوسطه  169آماری پژوهش شامل توصیفی از نوع همبستگی بوده است. جامعه 

بود که از این تعداد، برحسب فرمول کوکران  1396-97مرد( در سال تحصیلی  64زن و  105شهرستان چالوس )

عنوان نمونه پژوهش انتخاب ای برحسب جنسیت بهگیری تصادفی طبقهروش نمونهمرد( به 44زن و  73نفر ) 117

( و خلاقیت 1393ای معلمان بابایی )های حرفههای استاندارد صلاحیتها، پرسشنامهشدند. ابزار گردآوری داده

ها به تأیید متخصصان رسیده و پایایی آنها ( بود. روایی صوری و محتوایی پرسشنامه1382و همكاران )شغلی جزنی 

های های پژوهش با استفاده از آزموندست آمده است. فرضیهبه 87/0و  86/0 کرونباخ به ترتیببه روش آلفای 

های پژوهش نشان داد که بین یافتهمورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتند.  ستگی پیرسون و رگرسیون چندگانههمب

(. همچنین، P ≤ 05/0ای دبیران با خلاقیت شغلی آنها رابطه مثبت و معناداری وجود دارد )های حرفهصلاحیت

خلاقیت شغلی برخوردار بودند درصد واریانس  6/44بینی ای دبیران از توان پیشهای حرفههای صلاحیتمؤلفه

(05/0 ≥ P بنابراین، بهبود .)موجب افزایش خلاقیت شاخه نظری ای دبیران دوره دوم متوسطه های حرفهصلاحیت

 شود.شغلی آنان می

 
 

 شغلی، دبیران دوره دوم متوسطهای، خلاقیت های حرفهصلاحیتواژگان کليدي: 
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 مقدمه 
هستند. در نتیجه  ی از محیط مواجهگریزی و تأثیرپذیری دایمطور پیوسته با پویایی، پیچیدگی، ابهام، سنتهای امروزی بهسازمان

وری در جامعه، نیروی انسانی است و بهبود و توسعه ترین عامل بهرهاند. ازطرفی، مهمناپذیر پذیرفتهعنوان ضرورتی اجتنابتغییر را به

های عاملی، به دانش و مهارت شود. بنابراین، موفقیت هر نظام آموزشی نیز بیشتر از هرسرمایه انسانی هر جامعه به شكوفایی آن منجر می

آموزشی هر کشور است و (. معلم کارگزار اصلی تعلیم و تربیت و روح نظام 1394ای معلمان آن نظام بستگی دارد )فرزانه و همكاران، حرفه

ترین عنوان مهم(. معلم به1393شود )عبدالهی و همكاران، با سعی و تلاش معلم است که اهداف متعالی نظام آموزشی کشور محقق می

پرورش یك  و(؛ چرا که کیفیت آموزش 1395زاده و همكاران، رکن آموزش باید مورد توجه اساسی متخصصان آموزشی قرار گیرد )حاتم

های فردی، خانوادگی و (. همچنین، از بین بسیاری از عوامل مانند ویژگیAbe, 2014شود )وسیله کیفیت معلمان آن تعیین میملت به

ویژه نقش معلمان گذارند، عوامل مرتبط با مدرسه و بهآموزان تأثیر میدوره کودکی و نوجوانی که بر عملكرد تحصیلی دانش تجارب

ای است که در خصوص معلمان باید مورد ترین مسألههای معلمی مهمرو، صلاحیت(. از اینYusuf and Dada, 2016تر است )پررنگ

 (. 1387زشی قرار گیرد )کریمی، ریزان درسی و آموتوجه برنامه

ها شامل دانش، مهارت و نگرش است که به تناسب هر شغل یا حرفه تعیین و توسط ای از شایستگیای مجموعههای حرفهصلاحیت

شود )رحیمی، ای میهای آموزشی، کاری و جامعه کسب شده و تبدیل به رفتار حرفهفرد در فرایندهای آموزشی و تجربی در محیط

گذارد. معلم علاوه بر های او در داخل و خارج از کلاس درس تأثیر می(. بدیهی است که شیوه تفكر و باورهای معلم بر رفتار و تصمیم1391

های مختلف تدریس نیز مسلط باشد و توانایی ادراك که باید بر موضوعات مختلف تسلط داشته باشد، لازم است که بر راهبردها و شیوهاین

ای از ای به مجموعههای حرفه(. در این راستا، صلاحیتMeri and Ilsley, 2006آموزان را داشته باشد )یادگیری دانش فرایندهای

دنبال بهبود کارایی و ارائه کیفیت سطح شود که از طریق آنها معلمان بههای معلم گفته میها و گرایششخصی، مهارتها و تجارب دانش

ای معلمی، های حرفه(. منظور از صلاحیت1393باشند )عبدالهی و همكاران، آموزان مییادگیری برای همه دانش بالا و ایجادکننده تجارب

تواند در جریان تعلیم و تربیت به پرورش جسمی، اخلاقی، هایی است که معلم با کسب آنها میها و مهارتها، گرایشمجموعه شناخت

بندی کرد. را در سه حیطه شناختی، عاطفی و مهارتی طبقهتوان آنان کمك کند و میعاطفی، اجتماعی، عقلانی و معنوی فراگیر

های های ذهنی است که معلم را در شناخت و تحلیل مسایل و موضوعها و مهارتها، بینششامل مجموعه آگاهی 1های شناختیصلاحیت

های معلم نسبت به مسایل و شامل مجموعه علایق و گرایش 2های عاطفیسازد. منظور از صلاحیتو تربیت توانا میمرتبط با تعلیم 

ها عملی مرتبط با فرایند تعلیم و ها و توانایینمایانگر مجموعه مهارت 3های مهارتیو تربیت است. صلاحیت های مرتبط با تعلیمموضوع

های ذهنی یادگیرنده، آگاهی از اهداف، اصول و روش هایو تربیت، شناخت علایق و تواناییتربیت است. برای مثال، آگاهی از مبانی تعلیم 

آموزان، نوع دوستی و علاقه به های شناختی؛ عشق به معلمی، تعلق خاطر به معنویت و پرورش آن در دانشو تربیت جزء صلاحیتتعلیم 

مهارت در تهیه طرح درس جزء آموزان، مهارت در تدریس و های دانشهای عاطفی و مهارت در ارزشیابی آموختهدانش، جزء صلاحیت

شوند و نه وسیله عملكردشان شناخته میبه 4(. معلمان اثربخش1387شوند )ایروانی و همكاران، های مهارتی معلمان محسوب میصلاحیت

آموزش تحت  زمانی کهاند یا مدترغم تصور متداول، معلمان اثربخش براساس جایی که درس خواندهزمینه یا تجاربشان. علیاز طریق پس

شوند. بهترین روش ارزیابی اثربخشی معلمان این است که به عملكرد شغلی آنان نگاه شود که شامل چیزهایی اند، شناخته نمیقرار گرفته

های پیشرفت تحصیلی است. معلمان باکیفیت کسانی آموزانشان در آزموندهند و میزان پیشرفت دانشاست که در کلاس درس انجام می

 (.Yusuf and Dada, 2016شوند )آموزان میکه موجب یادگیری دانش هستند

های ها و دیدگاهای معلمان دشوار است، زیرا اجتماعات و اقشار گوناگون اجتماعی، با فلسفههای حرفهها و صلاحیتبرشمردن ویژگی

های مورد نیاز معلمان را برای انجام وظایفشان حیتمختلف، انتظارات متفاوتی از معلمان دارند و تغییرات سریع علوم و فناوری نیز صلا

دهنده آن ای معلمان انجام گرفته، نشانهای حرفهکند. مطالعات متعددی که در زمینه بررسی و شناسایی صلاحیتتحول می دچار تغییر و
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های متفاوتی از بندیو دسته های مشترك زیادی بین این مطالعات وجود دارد، اما این تحقیقات ابعاداست که اگرچه صلاحیت

کار از مفهوم (. نتایج پژوهشی که در مورد ادراك معلمان تازه1393اند )عبدالهی و همكاران، ای معلمان ارائه کردههای حرفهصلاحیت

ای تقسیم رفهای و تعهد حای، عمل حرفهای معلمان به سه بخش دانش حرفههای حرفهاست، نشان داد که صلاحیتصلاحیت انجام شده 

ای شامل حرفه یادگیری است. دانش -آموزان و دانش درباره یاددهیای شامل دانش محتوایی، دانش درباره دانششود. دانش حرفهمی

ای، ای شامل یادگیری حرفهریزی برای یادگیری، ایجاد یك محیط یادگیری و ارزیابی و ارزشیابی یادگیری است. تعهد حرفهبرنامه

ای استانداردهای بررسی مقایسه»(. در پژوهش دیگری که با عنوان Huntly, 2008ها، ارتباطات و اخلاق است )رهبری، ارزشمشارکت، 

ای معلمان متشكل از هفت بعد دست آمد که استانداردهای حرفهانجام شد، این نتیجه به« 1آنای برای معلمان تایلندی و آسهحرفه

( استانداردهای اخلاق 4( استانداردهای عملكردی؛ 3ای؛ حرفه( استانداردهای تجربه 2تانداردهای دانش؛ ( اس1باشد که عبارتند از: می

( استانداردهای مشارکت و روابط 7ای؛ ( استانداردهای پیشرفت و مشارکت حرفه6( استانداردهای رفتار و ویژگی های فردی؛ 5ای؛ حرفه

 (.Vesamavibool et al., 2015اجتماعی )

ای این معلمان های حرفهعنوان صلاحیتمؤلفه را به 13ای معلمان دوره ابتدایی، های حرفه( در مطالعه صلاحیت1387یمی )کر

( 9( مدیریتی؛ 8( فكری؛ 7( اجتماعی؛ 6( شخصیتی؛ 5( رفتاری؛ 4( علمی؛ 3( تدریس؛ 2( آموزشی؛ 1شناسایی کرد که عبارتند از: 

نتیجه این ( در پژوهش خود به 1393( فناوری. عبدالهی و همكاران )13العمر؛ ( یادگیری مادام12ای؛ ه( حرف11( اخلاقی؛ 10عملكردی؛ 

ریزی های شخصی معلم، برنامهنیازهای معلم، ویژگیه ابتدایی شامل هفت بعد )پیشای معلمان مدارس دورهای حرفهحیترسیدند که صلا

ای( است های حرفهآموزان و مسئولیتموزش یا تدریس، نظارت بر پیشرفت و توان دانشو آمادگی، مدیریت و سازماندهی کلاس درس، آ

آموزان، توضیح آموزان؛ در بعد نظارت بر پیشرفت دانشنیازهای معلم، داشتن توانایی کلامی برای انتقال مفاهیم به دانشکه در بعد پیش

ریزی و آمادگی، آموزان؛ در بعد برنامهرفتار و تعامل محترمانه با والدین دانش ای، داشتنهای حرفهتكالیف به زبان روشن؛ در بعد مسئولیت

بیان نتایج درس به زبان روشن؛ در بعد مدیریت و سازماندهی کلاس درس، آماده کردن پیشاپیش مواد آموزشی برای استفاده در کلاس؛ در 

گیری از مفاهیم و زبان آموزان و در بعد آموزش یا تدریس، بهرهنشهایی برای موفقیت همه داهای شخصی معلم، ایجاد فرصتبعد ویژگی

های شناسایی شده است که معلمان اثربخش باید از آنها برخوردار باشند. ترین شایستگیآموزان، مهممتناسب با سن و سوابق دانش

اند. در پژوهش حاضر نیز با توجه ای دانستهحرفه ای معلمان را شامل سه صلاحیتهای حرفهصلاحیت (1393( و بابایی )1391نژاد )ملایی

 اند که عبارتند از: ای مد نظر قرار گرفتهها، همین سه صلاحیت حرفهای معلمان و جامع بودن این صلاحیتهای حرفهبه گوناگونی صلاحیت

ها و معلوماتی از شناخت ایهای شناختی ـ مهارتی معلمی عبارت است از مجموعههای شناختی ـ مهارتی: صلاحیتصلاحیت .1

که ضروری است معلم با توجه به حرفه و موضوع درسی نسبت به آنها اشراف و تسلط داشته باشد؛ مانند دانش مربوط به 

های تدریس آموزان، مهارت استفاده از روشآموزان، دانش مربوط به چگونگی رشد دانشها و علایق دانشها، ارزشتوانایی

 آموزان در کلاس درس و ... . ها و علایق دانشس، مهارت استفاده از دانش، تواناییمناسب با موضوع در

ها و مندیها، علاقهای از باورها، نگرشهای نگرشی ـ رفتاری معلمی عبارت از مجموعههای نگرشی ـ رفتاری: صلاحیتصلاحیت .2

ایش و التزام داشته باشد؛ مانند تعهد به یادگیری خلقیاتی که ضروری است معلم با توجه به حرفه معلمی نسبت به آنها گر

ها و های قومی، فرهنگی و مذهبی، تعهد به ارزشآموزان، تشخیص و احترام به تفاوتآموزان، احترام به برابری فردی دانشدانش

 قوانین جامعه و ... .

ای مدیریتی که ضروری است معلم با توجه های از مهارتهای مدیریتی عبارت است از مجموعههای مدیریتی: صلاحیتصلاحیت .3

به حرفه معلمی و موضوع درسی نسبت به آنها اشراف و تسلط داشته باشد؛ مانند توانایی تفكر عقلانی و قدرت استدلال، توانایی 

 (.1393بابایی،  ؛1391نژاد، ریزی و سازماندهی درس، توانایی مدیریت کلاس، توانایی استفاده بهینه از زمان و ... )ملاییبرنامه

شوند و در این آموزان جوان به افرادی مستقل و مسئول مبدل میو پرورش است که طی آن دانش ای از آموزشآموزش متوسطه هم مرحله

کنند. این دوره آموزشی که حدّ فاصل بین آموزش مهارت لازم را جهت ورود به زندگی آینده خود کسب میو  آموزان علمدوره دانش

گیرد، شامل دوره متوسطه اول )دوره راهنمایی سابق( و متوسطه دوم سالگی را دربرمی 18سالگی تا  13تدایی و عالی است و سنین اب

های تحصیلی، شغلی، کردن شرایط کسب قابلیتتوان به فراهمهای مطلوب آموزش متوسطه می)دبیرستان( در ایران است. از جمله هدف
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ویژه کارکرد های زنجیر آموزشی و بهعنوان یكی از حلقه(. نظر به اهمیت آموزش متوسطه به1390پور، رد )موسیشهروندی و تدبیر اشاره ک

های های مختلفی نیز در خصوص صلاحیتآموزان برای ورود به دانشگاه یا بازار کار، پژوهشدوره دوم متوسطه در آماده کردن دانش

ای معلمان مرد های حرفهبررسی صلاحیت»عنوان  ( در پژوهشی با1391اند. ایزدی و همكاران )های معلمان دوره متوسطه انجام گرفتحرفه

گرایی، ضمن معرفی چهار مؤلفه )زمینه« گرایی )مورد مطالعه: استان مازندران(دوره متوسطه شاخه علوم انسانی بر مبنای رویكرد سازنده

گرایی، به این نتیجه رسیدند که دبیران ای سازندههای حرفهعنوان صلاحیتکیفی( به آموزمحوری و تعامل، تفسیرگرایی و ارزشیابیدانش

گرایی برخوردارند، هرچند که اساس عملكرد آنها بر رویكرد ای مبتنی بر رویكرد سازندههای حرفهمرد دوره متوسطه از صلاحیت

ای مربیان مراکز دولتی های حرفهشناسایی صلاحیت»ود باعنوان ( در پژوهش خ1395زاده و همكاران )گرایی قرار ندارد. حاتمسازنده

های مدیریت و سازماندهی محیط ای این مربیان را در هشت دسته شامل مهارتهای حرفه، صلاحیت«ای شهر تهرانحرفه و آموزش فنی

های مفهومی های پایه و اساسی؛ مهارتمهارتریزی تدریس و عرضه مطالب درسی در کلاس و کارگاه؛ های طراحی، برنامهیادگیری؛ مهارت

های ارزشیابی گزارش های شخصیتی؛ و مهارتها و ویژگیهای ارتباطی؛ مهارتکار؛ مهارتوهای مرتبط با دنیای کسبو تفكر؛ مهارت

یلی بر اثربخشی شغلی ای و تحصهای حرفهتربیت معلم، اثربخشی مدرسه و بهبود: بررسی صلاحیت»اند. پژوهشی که با عنوان نموده

ای و دست آمده حاکی از آن بود که معلمان دوره متوسطه به دانش حرفهانجام شد، نتایج به« معلمان در مدارس متوسطه نیجریه

طور که به دانش عمومی وسیع در زمینه اخلاقیات، خدمات، سرمایه فرهنگی، نظرسنجی ای نیاز دارند، همانهای تدریس حرفهمهارت

ای آموزش طور مؤثر باید از نظر تحصیلی و حرفهکه معلمان برای انجام دادن فرایندهای آموزشی بهتر از همه ایننیازمندند. مهمنهادی 

ای معلم با های حرفهبررسی رابطه بین صلاحیت»نامه خود با عنوان ( در پایان1390پور )( علیMeri and Ilsley, 2006ببینند )

ای، دانش و درك های حرفهای معلم را در سه محور کلی ارزشهای حرفه، صلاحیت«ن مقطع متوسطه شهر بیرجندآموزاخودراهبری دانش

ای معلم های صلاحیت حرفهآموزان را با توجه به مؤلفهو تدریس در نظر گرفته است. نتایج این پژوهش که وضعیت خودراهبری دانش

آموزان در ارتباط هستند. های خودراهبری دانشای معلم با مؤلفههای صلاحیت حرفهمؤلفهدهنده آن بود که همه بررسی کرده است، نشان

ای معلم بیشترین ارتباط را با ها و عمل حرفهای معلم، دانش و درك و تدریس معلم نسبت به مؤلفه ارزشهای حرفهاز بین صلاحیت

ای معلم بر مقدار خودراهبری فراگیران نیز های صلاحیت حرفههر یك از مؤلفهاند. بنابراین، با بالا رفتن خودراهبری دانش آموزان داشته

شناختی ای با توانمندی روانهای حرفهبررسی رابطه صلاحیت»( طی پژوهشی که تحت عنوان 1394شود. فرزانه و همكاران )افزدوه می

 آموزشی، توسعهفكری، های رفتاری، را شامل صلاحیتای های حرفهانجام دادند، صلاحیت« دبیران دوره متوسطه شهرستان شیروان

ای دبیران دوره متوسطه های حرفهتدریس در نظر گرفته و به این نتیجه رسیدند که وضعیت صلاحیت ای، فناوری وای، اخلاق حرفهحرفه

شناختی ای و توانمندی روانحرفههای های کلی صلاحیتشهرستان شیروان بالاتر از حد متوسط و میانگین فرضی قرار دارد؛ بین شاخص

ای سهم معناداری در دبیران رابطه مثبت و معناداری وجود دارد؛ سه مؤلفه صلاحیت فكری، صلاحیت رفتاری و صلاحیت اخلاق حرفه

رنتی بر های اینت( در پژوهشی که با هدف بررسی تأثیر مهارت1391اشرفی )شناختی دبیران دارند. فخاری بینی توانمندی روانپیش

ای معلمان را مشتمل بر طراحی آموزشی، روش های حرفهای معلمان دوره متوسطه استان مازندران انجام داد، مهارتهای حرفهمهارت

ای معلمان در حد متوسط است و میزان تدریس، فناوری آموزشی و ارزشیابی تحصیلی دانسته و دریافت که مهارت اینترنتی و حرفه

 77/57درصد، روش تدریس با  35/63درصد، طراحی آموزشی با  19/73های فناوری آموزشی با ی معلمان در مؤلفهاهای حرفهمهارت

اند. دیگر نتایج این پژوهش حكایت درصد به ترتیب بیشترین میزان مهارت را به خود اختصاص داده 70/59درصد و ارزشیابی تحصیلی با 

 تر است.ای آنان مطلوبهای حرفهی معلمان بیشتر باشد، مهارتاز آن داشت که هرچه میزان مهارت اینترنت

یادگیری افراد را تحت تأثیر  های پیچیده و بسیار در جامعه، نحوه انجام کار و برقراری ارتباط با دیگران و نیز نحوهعصر حاضر که با چالش

آموز شده گر یادگیری و راهنمایی دانشکننده و تسهیلهدایت دهنده صرف اطلاعات بهقرار داده است، موجب تغییر در نقش معلم از انتقال

درسی و استفاده از راهبردهای آموزان، یادگیری چگونه یاد گرفتن، توسعه برنامه های دانشاست. این تغییر نقش معلم که بر پرورش مهارت

دانش و مهارت جدید و خلاقیت معلم است )کریمی، کاهد، بلكه مستلزم تنها از اهمیت مقام معلم نمیمتنوع تدریس تأکید دارد، نه

ها نیز به در اختیار گرفتن نیروهای خلاق و شود و سازمانرشد در محافل علمی محسوب می (. خلاقیت در این عصر یك عامل رو به1387

ها خطرناك تواند برای سازمانینوآوری و خلاقیت م (، زیرا عدم1391دهند )محرابی و همكاران، اثربخش نیازمندی بیشتری نشان می

های نظری متفاوت (. خلاقیت مفهومی است که در چاچوب1390ها را از صحنه رقابت خارج سازد )احمدی و همكاران، باشد و سازمان
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er et al., Aschenbrenمورد بررسی قرار گرفته است ) 4هاو نظریه سیستم 3گرایی اجتماعی، سازنده2گرایی، سازنده1مانند رفتارگرایی

گیرد. ای و اجتماعی را در برمیخلاقیت، توانایی مرزشكنی یا توانایی سفر به فراسوی چارچوب استانداردهای علمی، شغلی، حرفه(. »2010

: 1389)عصاره، « شودهای مختلف شامل میخلاقیت، هم درك و پذیرش الگوهای قبلی و هم تشكیل و ابداع الگوهای جدید را در حوزه

دیگر،  عبارترا با شناخت عوامل مؤثر بر آن، پرورش داد و شكوفا کرد. بهتوان آنخلاقیت، استعدادی بالقوه و همگانی است که می(. 57

(. خلاقیت، شكوفاشدنی 1394آید )زاهدبابلان و سیدکلان، دست نمیگیرد و ناگهانی بهخلاقیت یك مهارت است و طی فرایندی شكل می

این مهارت در محیط کلاس و سپس تعمیم آن در محیط زندگی قابل پرورش است. معلمان مبتكر و خلاق، است؛ بدین صورت که 

نحوی (. تفكر خلاق، تفكری است که به1394باشند )محمدی و همكاران، آموزان میساز بالندگی هرچه بیشتر تفكر خلاق دانشزمینه

هایی از (. ویژگی1389ین، ملاك نهایی خلاقیت، محصول یا بازده آن است )عصاره، تشكیل شده تا منجر به نتایج خلاق و تازه شود. بنابرا

مندی زیاد به نظم و ترتیب در کارها، قدرت ابراز وجود و خودکفایی، شخصیت قبیل انگیزه پیشرفت سطح بالا، کنجكاوی فراوان، علاقه

های زیاد و دانش وسیع، اشتیاق و احساس ، طرز فكر انتقادی، انگیزهغیرمتعارف، غیررسمی و کامروا، پشتكار و انضباط در کارها، استقلال

مندی به آثار هنری، علاقه کم به روابط اجتماعی و حساسیت زیاد نسبت به مسایل اجتماعی، تفكر شهودی و سرشار، زیباپسندی و علاقه

توان گفت که خلاقیت به معنای طور کلی، می(. به1395اند )سیف، های افراد خلاق ذکر شدهقدرت تأثیرگذاری بر دیگران جزء ویژگی

ای مناسب و مفید موجب حل یك مسأله، سؤال یا نیاز علمی، صنعتی یا اجتماعی گونه فرد است که بهخلق کردن چیزی تازه و منحصربه

ی آموزشی، اهمیتی دوچندان دارد، زیرا پرورش و دیگر مراکز علم و (. نیاز به افراد خلاق و نوآور در آموزش1390شود )احمدی و همكاران، 

ها و ادارات به عهده دارند )غفوری و و تربیت نیروی انسانی متعهد و متخصص برای کلیه سازمان این مراکز نقش بسیار مهمی در تعلیم

آموزان یك یت در دانشای که پرورش خلاقگونهشوند، به های اصلی توسعه و ترویج خلاقیت محسوب می(. معلمان مهره1388همكاران، 

رو، ایجاد جوّ کلاس درسی که منجر به تفكر خلاق و انتقادی شود، با رفتار کشور مستلزم آموزش و تربیت معلمانی خلاق است. از این

موزش در های بزرگ، آهای تعاملی متنوعی مانند بحث در گروهآموزان متفكر، از روشمعلمان رابطه دارد. معلمان خلاق برای تربیت دانش

منظور پرورش تفكر خلاق و انتقادی در کنند. این معلمان بههای مباحثه دوتایی استفاده میهای حل مسأله و گروههای کوچك، گروهگروه

 دهند:آموزان، اصول زیر را در کلاس درس مورد توجه قرار میدانش

 گسترش آزادی روانی در کلاس درس .1

 توسعه ارتباطات عاطفی و عقلانی .2

 اد جوّ همدلی و درك دیگرانایج .3

 آموزان و عدم تأکید افراطی بر هنجار گروهیتوجه به استقلال و فردیت دانش .4

 احترام به عقاید شاگردان و کمك به تجدید سازمان عقاید آنان .5

 (.1389ربط به سوی مسأله اصلی )عصاره، های بیهای شاگردان و هدایت پرسشاحترام به پرسش .6

های سازمانی و تحقق اثربخشی و کارایی بالا موفق گرداند. تواند آنها را در کسب هدفذهنی و خلاقیت معلمان می هایتوجه به توانایی

آموزش خلاقیت معلمان بر خلاقیت، خودپنداره و پیشرفت ( که با هدف بررسی تأثیر برنامه 1386در این زمینه، نتایج پژوهش حسینی )

ربی و از طریق طرح سالمون انجام گرفت، نشان داد که برنامه آموزشی خلاقیت معلمان بر افزایش تجآموزان به روش نیمهتحصیلی دانش

آموزان رد شده است. همچنین، آموزان تأثیر داشته است، هرچند که تأثیر این برنامه بر خودپنداره دانشخلاقیت و پیشرفت تحصیلی دانش

نتیجه رسید که این  به« ر برنامه آموزش خلاقیت بر دانش، نگرش و مهارت معلمانبررسی تأثی»ای با عنوان ( طی مطالعه1382حسینی )

های نوین توانند از مهارتکند و مییابد و نگرش آنها تغییر میاگر به معلمان ساختار آموزشی مناسبی ارائه شود، دانش آنها افزایش می

( با عنوان 1391پور و همكاران )ند. پژوهش دیگری که توسط کاظمآموزان بهره بگیرتدریس و آموزش مبتنی بر رشد خلاقیت دانش

نفر از معلمان دوره راهنمایی شهرستان رودسر  30بر « ای معلمانهای حرفههای مصوب آموزش خلاقیت بر صلاحیتمطالعه تأثیر برنامه»

ش و مهارت تدریس معلمان شده است. همچنین، های مصوب آموزش خلاقیت باعث بهبود دانش، نگرانجام شد، بیانگر آن بود که برنامه
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ای معلمان زن و مرد، تنها در متغیر مهارت های حرفههای مصوب آموزش خلاقیت بر صلاحیتنتایج نشانگر آن بود که اثربخشی برنامه

میزان »هشی تحت عنوان بر این، پژوهشگران در پژو و نگرش، تفاوتی نداشت. علاوهتدریس، با هم متفاوت بود و در متغیرهای دانش 

دریافتند « های تدریس خلاق مورد استفاده توسط معلمان مطالعات اجتماعی در اردن در پرتو متغیرهای صلاحیت، تجربه و جنسیتمهارت

های تدریس خلاق مورد استفاده توسط معلمان درس مطالعات اجتماعی در پرتو متغیرهای صلاحیت، تجربه و جنسیت که میزان مهارت

طوری که معلمان دارای مدرك تحصیلی اد بود و تفاوت آماری معناداری در بین معلمان با توجه به مؤلفه صلاحیت وجود داشت؛ بهزی

تر از پنج سال بیش از سایر معلمان در تدریس مطالعات اجتماعی کاری کم کارشناسی ارشد و نیز از نظر مؤلفه تجربه، معلمان دارای سابقه

های تدریس خلاق در درس مطالعات اجتماعی بین معلمان زن و گرفتند. همچنین، در میزان استفاده از روشق بهره میهای خلااز شیوه

 (.Al-Assaf and Awamleh, 2013مرد تفاوت معناداری به دست نیامد )

های سنتی و هدایت آموزش به امهآموزان، باید با تغییر و تحول برنو پرورش کشور به پرورش خلاقیت دانشبه نیاز آموزش با توجه 

(. نظام آموزشی ایران برای 1391پور و همكاران، سازی محیط آموزشی و ارایه برنامه خلاق پرداخت )کاظمهای خلاق، به غنیسمت برنامه

(. نگرش 1386پرورش خلاقیت کودکان و نوجوانان نیازمند تحول اساسی است و معلمان از عناصر کلیدی این نظام هستند )حسینی، 

سازی محیط کلاس درس برای معلمان به خلاقیت، میزان شناخت آنها از این امر و نوع نگرش و نحوه تدریس آنان تأثیر مستقیمی بر غنی

 آموزان راهای خلاق دانشهای لازم برای رشد تواناییآموزان دارد. لذا، لازم است معلمان خلاق باشند تا نگرش و مهارترشد خلاقیت دانش

ریزی آموزشی از آموزش کمیّ به آموزش کیفی تغییر یافته است، موضوعی (. از طرفی، چون تأکید برنامه1382کسب نمایند )حسینی، 

(. مطالبی که مطرح شد، 1394شود )محمدی و همكاران، عنوان هدفی نوین عرضه میای معلمان بههای حرفههمانند اثربخشی و صلاحیت

ای های حرفهرود که صلاحیتسازد. بنابراین، انتظار میای معلمان و خلاقیت را برای آنان روشن میای حرفههضرورت ارتقای صلاحیت

شرط لازم برای خلاقیت آنان باشد و به معلمان کمك کند تا همه همت و توان خود را به میدان عمل مدرسه و کلاس درس  معلمان پیش

ای معلمان با های حرفهآورده و از خلاقیت خود برای رسیدن به اهداف آموزشی مدرسه استفاده نمایند. با این وجود، رابطه صلاحیت

رو، پژوهشگر مطالعه موضوع خارج از کشور، از سابقه نظری و پژوهشی کافی برخوردار نیست. از اینخلاقیت شغلی آنها در داخل و حتی 

آموزان برای ادامه تحصیل ترین اهرم آموزشی در برانگیختن دانشکه به عنوان مهمشاخه نظری مذکور را در بین دبیران دوره دوم متوسطه 

 ند، ضروری دیده است.شودر دانشگاه یا ورود به بازار کار محسوب می

ای دبیران با خلاقیت شغلی آنها در مدارس های حرفهبا توجه به ماهیت و اهداف پژوهش، مسأله پژوهش حاضر بررسی رابطه صلاحیت

 های زیر مورد آزمون قرار گرفتند:راستا، فرضیهشهرستان چالوس بود. در این  شاخه نظری دوره دوم متوسطه

 وجود دارد.مثبت دبیران با خلاقیت شغلی آنها رابطه  ایهای حرفهبین صلاحیت .1

 بینی خلاقیت شغلی آنها برخوردارند.ای دبیران از توان پیشهای حرفههای صلاحیتمؤلفه .2

 ( ارائه شده است.1با توجه به مطالب فوق، مدل مفهومی پژوهش حاضر به صورت شكل )

 

 
 : مدل مفهومي پژوهش1شکل 
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 روش تحقيق 
آماری های توصیفی از نوع همبستگی است. جامعه ، جزء پژوهشهای و از نظر شیوه گردآوری دادهلحاظ هدف، کاربردبه پژوهش حاضر

بود که تعداد آنها برابر با  1396-97شهرستان چالوس در سال تحصیلی شاخه نظری این پژوهش شامل کلیه دبیران دوره دوم متوسطه 

مرد( از دبیران دوره دوم  44زن و  73نفر ) 117درصد، تعداد  5اساس فرمول کوکران با سطح خطای مرد( بود. بر 64زن و  105نفر ) 169

ای گیری تصادفی طبقهگیری در این پژوهش، نمونهعنوان نمونه آماری انتخاب شدند. روش نمونهاین شهرستان بهشاخه نظری متوسطه 

هایی که به پرسشنامه توزیع شد که در نهایت از بین پرسشنامه 125ه، تعداد برحسب جنسیت دبیران بود. با توجه به احتمال افت نمون

و تحلیل طور کامل پاسخ داده شده بودند و همین تعداد نیز مورد تجزیه بهمرد(  43زن و  72)پرسشنامه  115پژوهشگر باز گردانده شدند، 

 آماری قرار گرفتند. 

( استفاده 1382( و خلاقیت شغلی جزنی و همكاران )1393ای معلمان بابایی )رفههای حهای صلاحیتدر این پژوهش از پرسشنامه

نژاد های اصلی آن برگرفته از پژوهش ملایی( تهیه شده، مؤلفه1393ای معلمان که توسط بابایی )های حرفهشده است. پرسشنامه صلاحیت

باشد که سه بعد ( می5تا  1از خیلی کم تا خیلی زیاد )نمره ای گزینه 5سؤال در طیف لیكرت  39( است. این پرسشنامه شامل 1391)

سنجد. دامنه نمره کل پرسشنامه بین رفتاری و مدیریتی( را می -مهارتی، نگرشی -های شناختیای معلمان )صلاحیتهای حرفهصلاحیت

عد را با هم جمع کرد. نمره کل پرسشنامه نیز از آن ب های مربوط بههای سؤالدست آوردن نمره هر بعد باید نمرهاست. برای به 195تا  39

نظران علوم تربیتی آید. روایی صوری و محتوایی این پرسشنامه براساس نظرات صاحبدست میهای آن بههای همه سؤالمجموع نمره

 -های شناختیی صلاحیتهای این پرسشنامه به روش آلفای کرونباخ برامورد تأیید قرار گرفته است. همچنین، ضرایب پایایی مؤلفه

( و 1393)بابایی،  96/0و  90/0، 90/0، 91/0های مدیریتی و کل پرسشنامه به ترتیب رفتاری، صلاحیت -های نگرشیمهارتی، صلاحیت

باشند. پرسشنامه خلاقیت شغلی جزنی و همكاران دست آمده است که قابل قبول می( به1391نژاد، )ملایی 97/0و  96/0، 94/0، 95/0

ای )موافق، نامطمئن و مخالف( است. حداقل صورت سه گزینهگذاری این آزمون بهگویه و تك بعدی است. شیوه نمره 37( شامل 1382)

گذاری عینی این پرسشنامه از است. شیوه نمره 74تواند در این آزمون أخذ کند، صفر و حداکثر نمره برابر با دهنده میای که پاسخنمره

و  1این پرسشنامه دارای روایی سازه بوده و از طریق تحلیل عامل، با روش عناصر اصلیگونه معكوس( است. )برخی اوقات به 2دامنه صفر تا 

 3همراه پرسشنامه خلاقیت تورنسگیری روایی بیرونی، این پرسشنامه بهمشخص گردیده است. در راستای اندازه 2شیوه چرخش واریماکس

های آماری مشخص گردید که پرسشنامه خلاقیت های بیرونی اجرا شده است. از طریق تحلیلعنوان ملاكو پرسشنامه خلاقیت عابدی به

دهد و پرسشنامه خلاقیت تورنس نیز حاکی از آن است شغلی، بالاترین میزان همبستگی را با نمرات خلاقیت پرسشنامه عابدی نشان می

عنوان ابزاری مناسب در سنجش خلاقیت براین، پرسشنامه سنجش خلاقیت شغلی بهکه این محاسبات، معرف روایی بیرونی ابزار است. بنا

کاربرد دارد و دارای روایی درونی و بیرونی است. پایایی این مقیاس در مرحله اجرای مقدماتی و اجرای نهایی با استفاده از شیوه آلفای 

پذیری آن است. همچنین، ضریب پایایی آن با استفاده از روش ثبات دهنده ویژگیدست آمده که نشانبه 78/0و  74/0ترتیب کرونباخ به

نقل از ساعتچی و همكاران، به، 1382دست آمده که نمایانگر پایایی مقبول آن است )جزنی و همكاران، به 82/0برابر  4اسپیرمن ـ براون

1393.)

ته شد و به این منظور از نظرات اساتید و متخصصان در این پژوهش برای سنجش روایی از روش روایی صوری و محتوایی بهره گرف

ها از روش ضریب . برای تعیین پایایی پرسشنامهرسیده استنظران صاحببه تأیید ها و تربیت استفاده شد و روایی پرسشنامه حوزه تعلیم

ها بود، دادهشاخه نظری دبیر دوره دوم متوسطه  30ها از نمونه اولیه که شامل آوری دادهآلفای کرونباخ استفاده شد. بنابراین، پس از جمع

های و برای مؤلفه 86/0مقدار ای معلمان بههای حرفهشدند و ضریب آلفای کرونباخ پرسشنامه صلاحیت 22SPSSافزار وارد نرم

و برای پرسشنامه  80/0و  81/0، 79/0های مدیریتی به ترتیب رفتاری، صلاحیت -های نگرشیمهارتی، صلاحیت -های شناختیصلاحیت

ها است. باشند، حاکی از پایایی قابل قبول پرسشنامهمی 7/0دست آمده بیشتر از محاسبه گردید که چون ضرایب به 87/0 خلاقیت شغلی

خش آمار انجام شده است. در ب 22SPSSافزار آماری ها در دو سطح آمار توصیفی و آمار استنباطی و با استفاده از نرمو تحلیل دادهتجزیه 

                                                           
1 . Principle Component 

2 . Rotation Varimax 

3 . Torrance 

4 . Spearman- Brown 
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اسمیرنف، ضریب  -معیار و در بخش استنباطی از آزمون کولموگروفهای آماری نظیر فراوانی، میانگین، انحراف هصتوصیفی از مشخ

 استفاده شده است. گانههمبستگی پیرسون و تحلیل رگرسیون چند

 

 یافته ها

زن و  72از بین آنان پرسشنامه تكمیل گردید که  115پرسشنامه پخش شده،  125دهد که از های توصیفی پژوهش نشان مییافته

درصد  2/32درصد دارای تحصیلات کارشناسی و  8/67ند. از نظر متغیر سطح تحصیلات، درصد مرد( بود 4/37درصد زن و  6/62مرد ) 43

 20تا  10درصد بین  7/48سال،  10کاری زیر درصد سابقه  5/16کاری،  اند. از نظر سابقهتر بودهارشد و بالادارای تحصیلات کارشناسی 

 اند.سال بوده 20درصد بالای  8/34سال و 

ها جهت بررسی نرمال بودن توزیع داده اسمیرنف -آزمون کولموگروف( نتایج آمار توصیفی )میانگین و انحراف معیار( و 1در جدول )

 ارائه شده است. 

 وص متغيرهاي پژوهشهاي توصيفي و آزمون نرمال بودن در خص: مقادیر شاخص1جدول 

 سطح معناداری k-sآماره  میانگین ± انحراف معیار متغیر

 623/0 752/0 73/40 ± 904/8  مهارتی -صلاحیت شناختی

 394/0 899/0 40/32 ± 974/5 رفتاری-صلاحیت نگرشی

 846/0 614/0 23/35 ± 225/13 صلاحیت مدیریتی

 688/0 714/0 36/108 ± 167/23 صلاحیت های حرفه ای دبیران

 054/0 344/1 69/49 ± 207/15 خلاقیت شغلی

 

صلاحیت (، 40/32برابر با ) رفتاری -صلاحیت نگرشی(، 73/40برابر با ) مهارتی -صلاحیت شناختی(، میانگین 1با توجه به جدول )

باشد. همچنین، ( می69/49برابر با ) یخلاقیت شغل( و میانگین 36/108برابر با ) ای دبیرانهای حرفهصلاحیت(، 23/35برابر با ) مدیریتی

تمامی متغیرهای  ،است. در نتیجه 05/0تر از مقدار اسمیرنوف برای تمامی متغیرهای پژوهش بزرگ -سطح معناداری آزمون کلموگروف

و تحلیل ه برای تجزیه های پارامتریك مانند همبستگی پیرسون و رگرسیون چندگانبنابراین، از آزمون باشند.پژوهش دارای توزیع نرمال می

 های پژوهش استفاده شده است.فرضیه

 های پژوهش پرداخته شده است.در ادامه به بررسی فرضیه

اي دبيران با خلاقيت شغلي آنها در مدارس دوره دوم متوسطه شهرستان چالوس هاي حرفهبين صلاحيت :فرضيه اول

 رابطه مثبت وجود دارد. 

همبستگی آزمون ای دبیران با خلاقیت شغلی آنها با توجه به نرمال بودن توزیع متغیرها از های حرفهبرای بررسی رابطه بین صلاحیت

 داده شده است. (2)پیرسون استفاده شده است. نتایج مربوط به این آزمون در جدول 

 

 هانتایج آزمون همبستگي بين صلاحيت هاي حرفه اي دبيران با خلاقيت شغلي آن: 2 جدول

 (2R) ضریب تعیین مقدار همبستگی ونهتعداد نم
سطح 

 معنادری

115 648/0 419/0 001/0 
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شود که نتیجه می %95در سطح اطمینان  ،شده است. بنابراین 05/0تر از مقدار (، سطح معناداری آزمون کوچك2) با توجه به جدول

شود ( نتیجه می648/0با توجه به مقدار همبستگی ) ،چنینرابطه وجود دارد. هم ای دبیران با خلاقیت شغلی آنهاهای حرفهصلاحیتبین 

شود که ای دبیران با خلاقیت شغلی آنها رابطه مثبتی وجود دارد. با توجه به مقدار ضریب تعیین نتیجه میهای حرفهصلاحیتکه بین 

 ها قابل تبیین است.ای آنهای حرفهاز تغییرات خلاقیت شغلی دبیران توسط صلاحیت 9/41%

 

 

 

 

 بيني خلاقيت شغلي آنها برخوردارند.اي دبيران از توان پيشهاي حرفههاي صلاحيتمؤلفه :فرضيه دوم

)متغیر وابسته( از رگرسیون  )متغیرهای مستقل( بر خلاقیت شغلی دبیران ای دبیرانهای حرفههای صلاحیتثیر مولفهبرای بررسی تأ

 داده شده است. (5( تا )3)آزمون در جداول  چندگانه استفاده شده است. نتایج مربوط به این

 

 خلاصه مدل رگرسيون چند متغيره به شيوه همزمان مولفه هاي صلاحيت هاي حرفه اي دبيران و خلاقي شغلي آنها :3جدول 

 ضریب تعیین تعدیل شده 2Rضریب تعیین ضریب همبستگی
2adj R 

خطای انحراف استاندارد 

 تخمین

668/0 446/0 431/0 469/11 

 

 ،چنینباشد. هممی 668/0ای دبیران و خلاقیت شغلی دبیران های حرفهصلاحیتهمبستگی ضریب که دهد نشان می (3)نتایج جدول 

درصد واریانس خلاقیت  6/44ای دبیران در مجموع های حرفههای صلاحیتشود که مولفهمشخص می  2Rبا توجه به میزان ضریب تعیین 

 کنند. میبینی شغلی دبیران را پیش

 

 آناليز واریانس براي بررسي کفایت مدل رگرسيوني: 4جدول 

 منبع تغییرات
مجموع 

 مربعات
 درجه آزادی

میانگین 

 مربعات
 F مقدار آماره

سطح 

 معناداری

 048/3920 3 144/11760 مدل رگرسیونی

 551/131 111 114/14602 باقیمانده 001/0 799/29

 114 258/26362 کل
 

 

است. در نتیجه مدل رگرسیونی برازش داده شده از  05/0تر از مقدار (، سطح معناداری آزمون کوچك4های جدول )به داده با توجه

 کفایت مناسبی برخوردار است. 

 

 ضرایب مسيرهاي رگرسيوني و آزمون معناداري ضرایب :5جدول 

 متغیر
ضریب  ضرایب غیر استاندارد

 Bاستاندارد 

مقدار 

 tآماره 

سطح 

 انحراف معیار B اداریمعن

 403/0 -840/0 --- 529/6 -482/5 مقدار ثابت

 003/0 092/3 266/0 147/0 455/0 مهارتی -صلاحیت شناختی

 001/0 023/4 336/0 212/0 854/0 رفتاری-صلاحیت نگرشی

 013/0 536/2 222/0 101/0 255/0 صلاحیت مدیریتی
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تر از مقدار ای دبیران کوچكهای حرفههای صلاحیتلفهمؤص است، سطح معناداری تمامی مشخ (5های جدول )طور که از دادههمان

صلاحیت »لفه مؤ مشخص است که βثر هستند. با توجه به ستون ضرایب مؤ شود که بر خلاقیت شغلی دبیراننتیجه میلذا، است.  05/0

0/با ضریب « رفتاری-نگرشی 336 با ضریب « مهارتی -صلاحیت شناختی»لفه مؤگذاری در رتبه اول، از لحاظ تأثیر/0226 

با  گذاری در رتبه سوم قرار دارند.از لحاظ تأثیر 0222/با ضریب « صلاحیت مدیریتی»لفه مؤگذاری در رتبه دوم و از لحاظ تأثیر

ای با خلاقیت شغلی دبیران مثبت و های حرفههای صلاحیتمؤلفهشود که رابطه بین یجه مینت βضرایب توجه به مثبت بودن مقادیر 

 مستقیم است.

 

  گيريبحث و نتيجه

با خلاقیت شغلی آنها رابطه شاخه نظری ای دبیران دوره دوم متوسطه های حرفههای این پژوهش نشان داد که بین صلاحیتیافته

ای دبیران های حرفه( که رابطه مثبت و معنادار بین صلاحیت1392فر )ن یافته با نتایج پژوهش رحمانیمثبت و معناداری وجود دارد. ای

های زبان انگلیسی با خلاقیت آنان را مورد تأیید قرار داده است، مطابقت دارد. همچنین، یافته دیگر این پژوهش نشان داد که مؤلفه

فر دست آمده از پژوهش رحمانیی خلاقیت شغلی آنان برخوردارند. این یافته با نتایج بهبینای دبیران از توان پیشهای حرفهصلاحیت

های تدریس خلاق توسط آنان مؤثر کارگیری مهارتهای معلمان در میزان بهکه صلاحیت( و نیز نتایج پژوهش دیگری مبنی بر این1392)

توان گفت که برخورداری دبیران از های پژوهش حاضر مییین یافتهخوانی دارد. در تب(، همAl- Assaf and Awamleh, 2013است )

های ای دبیران متشكل از سه بعد صلاحیتهای حرفهدیگر، صلاحیتعبارتای در خلاقیت شغلی آنان مؤثر است. بههای حرفهصلاحیت

ها و معلومات ضروری در مورد حرفه و ختای از شناهای مدیریتی، مجموعهرفتاری و صلاحیت -های نگرشیمهارتی، صلاحیت -شناختی

ای از ها و خلقیاتی را که لازمه شغل معلمی است و نیز مجموعهمندیها، علاقهکند، باورها، نگرشموضوع درسی که دبیر تدریس می

د، خلاقیت شغلی آنها ها بیشتر باشگذارد که هرچه میزان این صلاحیتهای مدیریت و رهبری کلاس درس را در اختیار دبیران میمهارت

ای قادر خواهند بود برای حل مسایل و مشكلاتی که در فرایند های حرفهطوری که دبیران برخوردار از صلاحیتیابد؛ بهافزایش می

براین، حلی جدید، مفید، مناسب، صحیح و قابل دسترس، اکتشافی و ابتكاری ارایه دهند. بناشوند، راهیادگیری با آنها مواجه می -یاددهی

سزایی دارند، موجب ای مختلف در دبیران که خود به نوعی در اجرای برنامه درسی نقش بههای حرفهتوان با پرورش و ارتقای صلاحیتمی

 افزایش خلاقیت آنان گردید.

های صلاحیت ها شاملها و صلاحیتای از مهارتتوان گفت که خلاقیت شغلی دبیران مستلزم برخورداری از مجموعهدر مجموع می

رفتاری و بعد از آن  -نگرشی صلاحیترفتاری و مدیریتی است که براساس نتایج این پژوهش از این بین،  -مهارتی، نگرشی -شناختی

های طور کلی، برخورداری دبیران از صلاحیتد. بهنداردبیران نسبت به صلاحیت مدیریتی اهمیت بیشتری مهارتی  -صلاحیت شناختی

 -های نگرشیآورد، زیرا صلاحیتران را فراهم میبستر لازم برای پرورش خلاقیت شغلی دبی رفتاری -صلاحیت نگرشییژه وای و بهحرفه

آموزان، تشخیص و احترام به آموزان، احترام به برابری فردی دانشتعهد به یادگیری دانشهایی همچون حیترفتاری که شامل صلا

در عرصه  انها است، پایه و اساسی برای فعالیت معلمها و قوانین جامعه و امثال ایند به ارزشهای قومی، فرهنگی و مذهبی، تعهتفاوت

  .گیردصورت نمییادگیری مطلوب  -فرایند یاددهی ،هایین صلاحیتباشد و بدون باور و اعتقاد معلمان به چنیآموزش و پرورش می

جامعه مورد مطالعه برای دستیابی به خلاقیت شغلی دبیران، تأکید بر توان نتیجه گرفت که در های این پژوهش میبراساس یافته

و ای دارد و تحقق این مهم به بسترسازی مناسب، تغییر در الگوی فكری مدیران سطوح بالای آموزش ای اهمیت ویژههای حرفهصلاحیت

ای دبیران و خلاقیت شغلی های حرفهارتقای صلاحیت های کلان آموزشی نیاز دارد تا زمینه مساعد برایها و طرحپرورش و اجرای سیاست

ای دبیران و خلاقیت شغلی آنان و نقش مؤثری که های حرفهآنها را فراهم کنند. لذا با توجه به رابطه مثبت و معنادار بین صلاحیت

و پرورش ت در نظام آموزش بینی خلاقیت شغلی دبیران دارد، پیشنهادهایی به شرح زیر جهت کاربسای در پیشهای حرفهصلاحیت

 گردد:پیشنهاد می

ای دبیران و های حرفهمنظور سنجش میزان صلاحیتو پرورش بهای دبیران در آموزش های حرفه. ایجاد مرکز سنجش صلاحیت1

 هابندی آنها برحسب میزان صلاحیترتبه
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 و پرورش در آموزش ای دبیران برای ادامه فعالیت آنان های حرفهکردن به صلاحیت. توجه 2

 و پرورشهای استخدام و تربیت معلم برای ورود به خدمت در آموزش مشیها و خط. اصلاح برنامه3

 ای دبیرانهای حرفهها و مهارتهای علمی برای ارتقای دانش، صلاحیتریزیها و برنامه. انجام نیازسنجی4

 و بازآموزی دبیران مدت و بلندمدت برای تربیت. اتخاذ راهبردهای کوتاه5

 ای و رشد خلاقیت دبیران قبل و ضمن خدمتهای حرفههای آموزشی درباره ارتقای صلاحیتها و کارگاه. برگزاری دوره6

 های پژوهش حاضر این است که به جامعههایی است. ازجمله محدودیتاین پژوهش همچون هر پژوهش علمی دیگر دارای محدودیت

شهرستان چالوس محدود شده است. لذا، در تعمیم نتایج باید جانب احتیاط را رعایت نمود. شاخه نظری م متوسطه آماری دبیران دوره دو

پذیری نتایج افزایش یابد. های دیگر کشور تكرار شود تا قابلیت تعمیمشود تا این پژوهش در شهرها و استانبدین منظور پیشنهاد می

توان در ها از طریق پرسشنامه اکتفا شده است که مییل محدودیت زمانی، به گردآوری دادهکه به دل محدودیت دیگر پژوهش این بود

شود که های آتی این پژوهش را با ابزارهای دیگری مانند مصاحبه و مشاهده انجام داد. همچنین، به سایر پژوهشگران پیشنهاد میپژوهش

 ای دبیران بر خلاقیت شغلی آنان تأثیر دارد.ای حرفههبررسی متغیرهای دیگری بپردازند که غیر از صلاحیتبه 

 

 منابع
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